as infrações pela não entrega das DCPs dos anos 2009, 2010, 2011, 2012, 2013, 2014 e 2015

abarcadas pela decadência. E, por se tratar de infração cometida de forma continuada que

seja mantida apenas a infração pela não entrega da Declaração de Carga Poluidora 2017 (ano

base 2016), com penalidade de multa no valor de R$89.710,44 (oitenta e nove mil, setecentos

e dez reais e quarenta e quatro centavos), com fulcro no Artigo 83, Anexo I, Código 116, do

Decreto Estadual nº 44.844/2008 e Parecer da AGE nº 16.519/2022.
 
 

À consideração superior.
 

 
Fernanda Alcântara Ribeiro

Analista Ambiental
 
 
 
 

Documento assinado eletronicamente por Fernanda Alcantara Ribeiro Marinho, Servidora Pública,

[...]

infrações pela não entrega das DCP´s dos anos 2009, 2010, 2011, 2012, 2013, 2014 e 2015, abarcadas
pela decadência. E, por se tratar de infração cometida de forma continuada, decide  manter apenas a
infração pela não entrega da Declaração de Carga Poluidora 2017 (ano base 2016), com multa simples
no valor de R$89.710,44 (oitenta e nove mil, setecentos e dez reais e quarenta e quatro centavos), com
fundamento jurídico no Artigo 83, Anexo I, Código 116, do Decreto Estadual nº 44.844/2008 e Parecer da
AGE/MG nº 16.519/2022.

Notifique-se o autuado da decisão administrativa e do prazo de 30 (trinta) dias para apresentar Recurso

[...]

Deliberação Normativa Conjunta COPAM CERH n° 
01/2008 pela entrega incompleta (sem ponto caixa SAO do 
ponto de abastecimento) de carga poluidora 2017, ano 
base 2016". 
Penalidade: multa simples no valor de R$ 89.710,44. 

1.2. A somatória das penalidades de multa alçou o importe de R$ 
625.478,80 (seiscentos e vinte e cinco mil quatrocentos e setenta e 
oito reais e oitenta centavos). 

1.3. Verifica-se que as autuações consignaram ter sido descumprido o 

art. 39 da Deliberação Normativa Conjunta COPAM - CERH no. 
01/2008, sendo indicado para cada uma das infrações o art. 83, 
Código 116 do Anexo 1, do Decreto n°.